mínima aos ofícios notariais e de registros considerados deficitários. 

Durante o exercício de 2024, percebe-se que o presente Fundo apresentou durante o 
exercício movimentação orçamentária, tendo iniciado o exercício com a receita prevista e despesa fixada 
em R$ 2.900.000,00 (dois milhões e novecentos mil reais), conforme a lei nº 4.281 de 27 de dezembro de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, nº 13.681-A, de 12 de janeiro de 2024, sendo 
efetivamente apurado R$ 3.338.962,80 (três milhões trezentos e trinta e oito mil novecentos e sessenta e 
dois reais e oitenta centavos) de receita realizada e uma dotação de despesa atualizada no valor de R$ 
3.049.893,37 (três milhões quarenta e nove mil oitocentos e noventa e três reais e trinta e sete 
centavos).   

Assim sendo, foi apresentando um saldo de dotação de R$ 438.962,80 (quatrocentos e 
trinta e oito mil novecentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos). 

2.2 A RECEITA 

A Receita prevista do Fundo no decorrer do exercício de 2024, foi formada através da 
Receita Correntes no montante de R$ 2.900.000,00 (dois milhões e novecentos mil reais). 

Sendo assim, temos ao final do exercício uma receita arrecadada que totalizou um 
montante de R$ 3.338.962,80 (três milhões trezentos e trinta e oito mil novecentos e sessenta e dois 
reais e oitenta centavos), gerando uma diferença positiva de R$ 438.962,80 (quatrocentos e trinta e oito 

mil novecentos e sessenta e dois reais e oitenta). 

2.3 A DESPESA 

As despesas do FECOM foram realizadas em conformidade com os preceitos legais 
erespeitados seus estágios. 

As despesas empenhadas no exercício de 2024 corresponderam a R$ 2.900.000,00 (dois 
milhões e novecentos mil reais), devidamente registradas e confirmadas através dos Balanços constantes 
nos autos, tendo um superávit de R$ 421.173,54 (quatrocentos e vinte e um mil cento e setenta e três 
reais e cinquenta e quatro centavos), totalizando de despesas empenhadas um valor de R$ 3.338.962,80 
(três milhões trezentos e trinta e oito mil novecentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos). 

Desta forma, consta no Balanço Orçamentário que tivemos apenas Despesas Correntes e 
nenhum valor como Despesa de Capital (investimentos, inversões financeiras e amortização da divida), 
obedecendo aos preceitos da lei de criação do FECOM. 

2.4 DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

2.4.1 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

Pelo apresentado, no Balanço Orçamentário, Anexo 12 da Lei nº 4.320/64, tivemos uma 
previsão inicial da receita no montante de R$ 2.900.000,00 (dois milhões e novecentos mil reais) e uma 
receita arrecadada no montante de R$ 3.338.962,80 (três milhões trezentos e trinta e oito mil novecentos 
e sessenta e dois reais e oitenta centavos). 

Com os valores apresentados temos que o FECOM apresentou uma diferença positiva no 
valor de R$ 438.962,80 (quatrocentos e trinta e oito mil novecentos e sessenta e dois reais e oitenta). 

2.4.2 BALANÇO FINANCEIRO 

No que tange ao Balanço Financeiro, Anexo 13 da Lei 4.320/64, temos que as receitas 
orçamentárias atingiram um montante de R$ 3.338.962,80 (três milhões trezentos e trinta e oito mil 
novecentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos). 

As despesas orçamentárias somaram R$ 2.917.789,26 (dois milhões novecentos e 
dezessete mil setecentos e oitenta e nove reais e vinte e seis centavos). 

A respeito do saldo a ser transferido para o exercício seguinte, compulsando os autos, 
confirma-se o saldo disponível para o exercício seguinte no valor de R$ 1.596.930,21 (um milhão 
quinhentos e noventa e seis mil novecentos e trinta reais e vinte e um centavos), conforme demontração 
contábil.  

2.4.3 BALANÇO PATRIMONIAL 

Conforme o Anexo 14 da Lei nº 4.320/64, o Ativo Circulante do FECOM totaliza ao final do 
exercício o montante de R$ 1.596.930,21 (um milhão quinhentos e noventa e seis mil novecentos e trinta 
reais e vinte e um centavos), sendo que o Patrimônio Líquido apresenta o valor do Ativo Circulante.  

Este valor apresenta um acréscimo em relação ao exercício de 2023, sendo  o montante